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1. Úvod

Tato práce popisuje politický a ekonomicko-sociální vývoj v oblasti jižní Afriky

převážně v druhé polovině 19. a první třetině 20. století. Toto téma je zajímavé, protože

se jedná o málo prozkoumanou kapitolu vývoje jižní Afriky, která je často zastíněná

vývojem ve druhé a třetí čtvrtině 20. století, ale paradoxně tvoří důležitou nástupní

plochu pro pochopení právě toho období. V této době také probíhal velmi intenzivní

ekonomický a kulturní rozvoj oblasti. Způsoby jakými se jednotlivé skupiny vypořádaly

se sociálními a ekonomickými změnami často je nutícími k soupeření o zdroje nebo i ke

spolupráci, z ideového nebo historického hlediska pro určité myšlenkové proudy

nepřijatelné nebo těžko pochopitelné, ovlivňovaly vývoj v oblasti po celé 20. století a

dále až do současnosti. Kampaně Indů v tomto období pak tvořila základ pozdějšího

vítězného boje za nezávislost Indie a právě zde se ukázaly základní stavební kameny a

potenciální síla tohoto hnutí. Práce si klade za cíl analyzovat politické a ekonomické

změny v daném období, prozkoumat myšlenkové vlivy na elitu různých společenských

skupin a srovnávat jejich hospodářský vývoj, vzájemné vztahy a politické aktivity.

První kapitola vysvětluje příchod Evropanů do Kapska, ekonomické okolnosti

přítomnosti Nizozemců v jižní Africe a eventuelní průnik a působení Britů v oblasti.

Pozornost je věnována autonomnímu kultunímu vývoji nebritských Evropanů v tomto

období, které vedlo k eventuelnímu zformování afrikánského národa se svébytnou

kulturou, jazykem a politickou kulturou, která byla zdrojem napětí mezi britskou

správou v kolonii a jejími obyvateli. Vyvrcholením tohoto procesu je pak Velký Trek,

který je popsán v kontextu jak legislativních a administrativních změn, ale také jako

součást afrikánské národní historie a sebeuvědomění a částečně i důsledek místních a

celosvětových ekonomických změn, které měly dopad i na odlehlé komunity Evropanů

na jihu Afriky. Zde jsou také nastíněny první snahy britské vlády nebo jejích zástupců

v oblasti dosáhnout nějaké politické jednoty nebo vyrovnání s existencí afrikánských

republik, od dohody o vytvoření společného státu nebo federace až po vojenské pokusy,

které probíhaly vpodstatě po celé 19. století.

Druhá kapitola popisuje vývoj po búrské válce. Práce se nevěnuje vojenským

aspektům tohoto konfliktu, neboť se jedná o klíčový konflikt přelomu století, který se

stal indikátorem vývoje vojenského myšlení až do druhé světové války a zpracování
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jejího významu z hlediska vojenské historie je nad rámec práce tohoto rozsahu. Ve

druhé kapitole se proto autor věnuje politickým, sociálním a ekonomickým důsledkům

rozsáhlého konfliktu na oblast. Nové politické uspořádání v regionu vedlo ke snaze

jednotlivých mocenských bloků udržet svou těžce získanou pozici nebo obnovit své

těžce ztracené postavení v nové koloniální soustavě. Spolu s tím probihaly pokusy

domorodých Afričanů vytvořit ze svých elit politickou reprezentaci a stát se aktivní

silou ve formování politiky na nově ekonomicky sjednoceném území a také reakce

politiků a obyvatel na toto nové ekonomické uspořádání regionu a postupné završení

projektu politické Unie britských kolonií. Poslední kapitola se pak věnuje vývoji po

dosažení Unie: politického života v Unii, změn v oblasti hospodářství a vztahu mezi

jednotlivými etnickými skupinami. Dále je zdůrazněna role války na nově vzniklý státní

útvar a jakým způsobem prožitek války ovlivnil situaci na politické scéně a rozvoj

nových hnutí, jak mezi dělníky, tak mezi domorodými obyvateli a i dalšími

nebělošskými skupinami ve státě.

Téma dějin jižní Afriky v první polovině 20. století je problém, kterému se

věnovala řada zahraničních i domácích historiků. Důležitým zdrojem je kniha South

Africa, a modern history, která poskytuje možnost načerpat informace v přehledné,

dobře organizované a řazené podobě a dále funguje jako rozcestí k další sérii zdrojů, ke

konkrétním událostem nebo specifickým okruhům témat a jednotlivým klíčovým

událostem. Hlavní autorovou perspektivou jsou politické dějiny, které dávají kostru a

strukturu studiu tématu. Ovšem ekonomické a sociální jevy jsou také popisovány

s dobrou schematičností a možností získání dalších kvalitních zdrojů. An economic

history of South Africa od profesora Charlese Feinsteina je pak dílem primárně

ekonomických dějin, které detailně v množství statistik a ekonomických údajů

podkresluje a vysvětluje vývoj oblasti na základě materiální analýzy ekonomických

procesů. Jedná se o první dílo na toto téma po více než půl století, které mapuje zhruba

600 let vývoje v oblasti, od domorodé civilizace přes příchod Evropanů až po zavádění

apartheidu. Zvláštní pozornost je věnována procesům a metodám v rámci nichž byla

domorodá populace připravena o půdu, aby mohla posloužit na farmách, dolech a

dílnách nově se rozvíjejícího průmyslu, což z ní činí vhodný zdroj k tématu první

čtvrtiny 20. století. Tuto knihu dále doplňuje studie South African territorial

segregation: New data on African farm purchases, která se zaobírá legislativou,

zákonem o domorodé půdě a jeho implementaci a prostřednictvím dosud

nezpracovaných dat popisuje fenomén afrického vlastnictví půdy v meziválečné jižní
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Africe a způsob, jakým vlády pracovaly s tímto fenoménem a vůbec cílem teritoriální

segregace jako takové, k čemuž využívá data z Transvaalu. Této oblasti se také věnuje

článek 'Het Volk': The Botha-Smuts party in the Transvaal, tentokráte ovšem

z politického hlediska, neboť analyzuje působení této politické strany od jejího vzniku

do vzniku Unie. Právě období mezi vznikem Unie a zánikem afrikánských republik je

obdobím značné politické transformace afrikánské elity a tato studie pomáhá na tomto

příkladu přiblížit reorganizaci politiky v nově vytvořených koloniích. Právním vývojem

v tomto a po něm přicházejícím období se pak zaobírá kniha The making of South

African legal culture, která analyzuje postupnou kodifikaci, vytváření a změny práva

v koloniích, při vzniku Unie a posléze v ní. Kniha je primárně právnické povahy, ale

uvádí též mnoho příkladů z praxe fungování soudnictví a státní správy v jižní Africe

stejně jako popis fungování orgánů k tomu užívaných a klíčové legislativy, která měla

širokosáhlý dopad na vývoj celé společnosti. Článek Historické proměny rasové teorie a

ideologie od profesora Budila umožňuje zasadit téma vývoje této konkrétní oblasti do

kontextu celosvětového myšlenkového vývoje a umožnuje určit specifika nebo

podobnosti se situacemi jinde ve světě. K podobnému ovšem daleko podrobnějšímu

účelu může posloužit také jeho rozsáhlé dílo Triumf rasismu, které poskytuje důležitý

kontext doby a umožňuje nahlédnout do nám již málo přístupného myšlenkového světa

moderního člověka 19. a raného 20. století, ovšem toto dílo je spíše teoretické, a proto

z něj nejsou použity žádné citace. Nelze samozřejmě opomenout úvodní práce Dějiny

Jižní Afriky a Dějiny Afriky, které poskytují opěrné body pro průnik do tématu a

v případě druhého díla i možnost poučného srovnání s vývojem jiných oblastí afrického

kontinentu. Doplňujícím primárním zdrojem jsou pak Voortrekkermense, soubor

vydaných pramenů z období Velkého Treku umožňující získat přímé informace o této

události a jejích účastnících.

2. Období britsko-búrské rivality

2.1. Evropané v Africe

První přítomnost Evropanů v oblasti jižní Afriky byla motivovaná ziskem. Kapské

Město bylo založeno jako zásobárna a opravna lodí Nizozemskou východoindickou

společností a hlavní pojítko komunity Evropanů v Kapském Městě byl jejich

zaměstnanecký vztah k této společnosti. Zaměstnanci vlivem svého původu z Nizozemí
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hovořili holandsky a jejich vírou bylo kalvínské křesťanství typické pro Nizozemí,

konkrétně pak byli členy Holandské reformní církve. Z jejich levobočků s místními

ženami, zajatých khokhijských dělníků/otroků a dovezených východoafrických a

asijských otroků se v průběhu 18. století zformovala vrstva „barevných“ obyvatel

Kapského Města, mezi kterými vlivem misijní činnosti otroků dovezených z Malajsie


[…]


rychlost tohoto jednání umožnila vytvořit jednotný stát, který byl brán jako nezbytnost,

pokud si měla evropská menšina trvale zachovat nadvládu nad masami černého

obyvatelstva, to navíc v době, kdy se domorodí Afričané stávali stále více ekonomicky

důležití. S tím souvisela jejich snaha stát se politickou silou, se kterou by museli

Evropané vyjednávat a zároveň snaha evropských vládních špiček udržet Afričany ve

stávajícím postavení prostřednictvím poskytování ekonomických privilegií bílé dělnické

třidě na úkor Afričanů, což umožňovalo rozdělit dělnickou třídu ve městech a zároveň

získat v bílých dělnících oporu pro své diskriminační zákroky, jak se to poté ukázalo při

vzpouře na Randu.

Klíčem pro pochopení dalšího vývoje v Unii byl nástup první světové války.

Válka zastihla Unii velmi brzy, proces vytváření jednotné politické a vojenské elity

nebyl plně dokončen a loajalita k novému státnímu útvaru pod britskou nadvládou

nebyla zaručena. To vedlo ke vzpouře nacionalistických velitelů, ta společně

s důsledkem války, skokovému ekonomickému rozvoji a následné krizi, spolu

s neúspěchem zajistit podíl na zisku z války, postavilu Unii do situace, která sdílí

mnoho paralel s Itálií. Podobně pak probíhal poválečný vývoj v Unii. Vzpoura na

Randu v mnohém evokuje rudé bouře na severu Itálie a jejich krvavé potlačení. Volby

v roce 1924 na druhou stranu nepředstavují takový zlom, jak se někdy udává. Triumf

Národní strany nad Jihoafrickou stranou stál na hliněných nohách labouristické podpory

a programy obou stran se v bodech, které jsou shledávány jako klíčové z hlediska

pozdějšího vývoje, v podstatě shodovaly. Obě strany chtěly vytvořit segregaci ve

městech a územní oddělení obyvatel na venkově a jejich postup ve vztahu k černým

dělníkům byl téměř identický. Z tohoto hlediska byl větším zlomem zánik Unionistické

strany, což dokládají i názory současníků, neboť tím se otevřely dveře k jižní Africe

ovládané pouze de-facto afrikánskými politickými stranami. Tato politická situace byla

dále umožněna dominancí silně afrikánského Transvaalu v unijní ekonomice.

V období ekonomického rozvoje lze také pozorovat nárůst politické aktivity

Afričanů postupně se rozvíjející od skromných základů misijních stanic a absolventů

církevních škol v komunitu svým potenciálem srovnatelnou s tou afrikánskou nebo

britskou. Kulturní činnost, kterou vyvíjela, především publikace literatury, umožnila

zachovat velkou část domorodé kultury pro příští generace a popřít představu, že

Afričané jsou lidé bez kultury nebo primitivní. Africká politická reprezentace také

představovala značnou rozmanitost postojů a názorů, které sahaly od milenialistického
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radikálního afrického křesťanství, přes sociální citlivost a konzervativní víru

odchovanců misijních stanic, po dělnické organizace a přímé akce až k otevřené

podpoře nového Sovětského Svazu.
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Resumé

This bachelor´s thesis presents the development of the area that would become South

Africa in the late 19th and early 20th century. The main focus is on political history and

teh way social and economic phenomenons helped to shape political changes. First

chapter describes the origin of the Afrikaner presence in the area, their interaction with

natives, the british takeover of Cape and the subsequent Afrikaner break with biritsh

rule in what would be called the Great Trek. It explores the economic motivation for the

Trek and the british attempts to manage the area, balancing the interests of the empire

with the lolcal economic and political considerations and the birth of Cape self

governance. Part of the text also intorduces the mid-19th century first attempts at british
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rule over all of South Africa and the several attempts to take over the region, as well as

the reasons for their failiures and the lessons local officials took from them. End of the

chapter summs up the reason for the eventual outbreak of the so-called „Boer War“.

The Boer War iself is a topic too broad and interesting so it is not possible to do

it justice in the space of this thesis, so the second chapter focuses more on the political,

economic and social outcomes of the war. The peace treaty and relief effort of the

British goverment as well as the reorganisation of local administration are described, as

well as the regrouping of Afrikaner political leadership areound new figguers and their

push for immediate self-governance in new colonies. British attempt at creating a stable

british majority in the newly gained areas is also described, as well as reasons for the

eventual failiure of that plan to produce permanent outocmes.

Third chapter describes the developments that led to the creation of the Union of

South Africa. The reconstitution of Afrikaner political movements in the newly-

established british collonies that led to the establisment of self-governance as well as the

strengthening of Afrikaner Bond and other organisations in allready british colonies in

south africa. It also explores the birth of native political movements, the begining of

Indian campaigns against discrimination, as well as the start of South African labour

movement. The establishment of the Union is then explained by the political

strenghtening of the Afrikaner parties in all parts of the area as a resoult to the defeat in

war as well as other economic and poltical factors, leading to the weakened position of

pro-british factions within the area. As a case study of this is used the example of the

political party Het Volk in Transvaal, becouse that part of the future Union holds mutch

of the economic power of the new state, as well as the reason that it was the disputes

over trade between Transvaal and other colonies that led to the rush to form the Union.

Final chapter then describes the political structure of the new state, it´s economic

transformation during the first world war as well as the reasons those took place. In

their respective sections, the 1913, 1914, 1921 and 1922 strikes and the 1914 nationalist

generals´ rebelion are described and explained in the context of changing economic

situation and unsolved question of loayalty to the new state respectively. The changes

on the formal political scene are described as well, starting from the split in the South

African Party, the disbanding of the Unionist party and eventual formation of the

Nationalist election pact with Labour that broought down the South African Party. The

final section of the chapter is devoted to analysis of that election defeats and it´s

outcomes in regards to policy towards various parts of population.
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