POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Matyáš Krejcar

NÁZEV PRÁCE: Počátky rasové politiky v jižní Africe

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3-4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená práce analyzuje problematiku počátků rasové diskriminace v Jihoafrické unii až do nástupu bývalého búrského generála Jamese Barryho Munnika Hertzoga na post ministerského předsedy (1924). Práce je přehledně členěna do tří hlavních kapitol a nemalého množství podkapitol, které se věnují analýze britsko-búrské rivality, Búrské válce, období čtyř korunních kolonií a prvnímu období Smutsova premiérství. Práce je po jazykové a stylistické úrovni na průměrné úrovni. Nachází se v ní řada nedostatků – systematické chybování při psaní velkých písmen (kupříkladu britská říše správně Britská říše, Velký Trek správně Velký trek, Jihoafrická Unie správně Jihoafrická unie, Hugenoti správně hugenoti, edikt Nantský správně edikt nantský, spojené království správně Spojené království aj.), překlady (s. 28 aj.), nerozlišování apostrofu od diakritické čárky (s. 51 aj.), cizojazyčné výrazy by se měly psát v kurzívě (s. 2, 8 aj.) a chybné používání uvozovek (s. 3). Pokud odkazujeme na dva zdroje jdoucí bezprostředně po sobě, mělo by se používat „Tamtéž“ (s. 5, 34, 36, 41 aj.). Terminologicky není ukotvené používání termínů „jižní Afrika“ vs. „Jižní Afrika“; značně problematické se jeví označovat osadníky nizozemského původu za Afrikance v kontextu první poloviny 19. století. Afrikánství se jasně vymezuje a definuje až daleko později, a to ve vztahu k Britům. Chybné používání termínu „Angličané“ (s. 13) či „komunistické Rusko“ (s. 45). Zákony z Bothova či prvního Smutsova období bych jako segregaci rozhodně neoznačil; jedná se „pouze“ o rasovou diskriminaci. Navíc v tomto období hlavně v ekonomické rovině či pracovně-právních vztazích. Za nemalý nedostatek vnímán způsob zpracování anotované bibliografie, resp. rozboru použitých zdrojů v úvodu práce; na první pohled je to pro čtenáře značně nepřehledné. Práci by také prospělo čerpat i z více zdrojů (třeba ze studentských kvalifikačních prací),¹ protože seznam použité literatury je až nečekaně stručný s ohledem na tak zajímavé téma a při srovnání s jinými studentskými kvalifikačními pracemi. Za výrazně nešťastné považuji fakt, že řada pasáží či skoro celých podkapitol je opřena pouze o dva zdroje (Hulec, Davenport), což ukazuje na metodologickou a interpretační slabost práce, která je tak v nemalé míře pouhým kompilátem. Z formálního hlediska by nové kapitoly měly začínat na nové stránce. Závěrečné zhodnocení je adekvátní zvolené problematice. Při mém hodnocení je třeba výše zmíněné nedostatky vzít v potaz. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je nutné hodnotit ještě stupněm dobře; výsledné hodnocení bude záviset na obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste pracoval s tak omezeným počtem zdrojů?

Co Vás vedlo k volbě tématu?

DATUM: 27. května 2019

PODPIS: _____

¹ BULVASOVÁ, Alena, *Na cestě k rasové segregaci: Jihoafrická unie mezi světovými válkami*, Diplomová práce, Praha 2016.